3,050,876,400.81   3,451,095,139.91 1,622,717,875.40 -11.60 2,955,435,537.19 1,314,357,608.08

2008 年 2007 年

主要财务指标 2009 年
调整后 调整前

本期比上

年同期增

减(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元／

股）
1.41 1.66 1.62 -15.06

1.21
1.35

稀释每股收益（元／

股）
1.35 1.59 1.50 -15.09

1.21
1.35

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）

1.28 1.09 1.62 17.43 0.96 1.37

加权平均净资产收

益率（%）
16.63 17.72 20.86

减少 1.09

个百分点
14.46 19.68

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

17.31 14.52 20.78
增加 2.79

个百分点
14.86 17.94

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）

4.51 3.06 2.11 47.39 2.59 1.69

2008 年末 2007 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减

(%)

调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）

7.74 9.48 5.99 -18.35 8.30 5.27

注：①报告期内，公司完成了向控股股东——皖北煤电集团发行股份收购资产工作，公司按照同

一控制下合并编制财务报表，同时按要求调整了比较期间报表。

②根据财政部《企业会计准则解释第 3 号》（财会[2009]8 号）的有关规定，高危行业企业按照

国家规定提取的安全生产费，应当计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“4301 专项储备”科目。

企业使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提取的安全生产费

形成固定资产的，应当通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状

态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。

该固定资产在以后期间不再计提折旧。“专项储备”科目期末余额在资产负债表所有者权益项下“减：

库存股”和“盈余公积”之间增设“专项储备”项目反映。企业提取的维简费和其他具有类似性质的

费用，比照上述规定处理。为此公司对财务报表项目进行了追溯调整。

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

安徽恒源煤电股份有限公司 2009 年年度报告

 6

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

104,640,956 55.54 137,345,259 20,928,191 158,273,450 262,914,406 66.66

1、国家持

股

2、国有法

人持股
104,640,956 55.54 137,345,259 20,928,191 158,273,450 262,914,406 66.66

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

  境内自

然人持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

  境外自

然人持股

二、无限

售条件流

通股份

83,759,178

44.46
17,186,953 30,521,984 47,708,937 131,468,115 33.34

1、人民币

普通股
83,759,178 44.46 17,186,953 30,521,984 47,708,937 131,468,115 33.34

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
188,400,134 100 137,345,259 38,115,144 30,521,984 205,982,387 394,382,521 100

股份变动的批准情况

（1）报告期内，公司实施了 2008 年度股东大会决议：以公司实施利润分配股权登记日登记在册

总股本为基数，每 10 股派发现金红利 3 元（含税）并转增 2 股。公司资本公积转增股本方案实施增加

了公司股份总数。

（2）经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]544 号核准，公司于 2009 年 12 月 23 日向安徽

省皖北煤电集团有限责任公司发行 137,345,259 股股份购买相关资产。

（3）经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]301 号文核准，公司于 2007 年 9 月 24 日公开

发行了 4,000,000 张可转换公司债券；报告期内，公司可转债转股 30,521,984 股。

安徽恒源煤电股份有限公司 2009 年年度报告

 7

股份变动的过户情况

上述股份变动均已实施完毕。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，公司资本公积转增股本实施摊薄了最近一年和最近一期每股收益、每股净资产。

报告期内，公司向安徽省皖北煤电集团有限责任公司发行股份购买资产事宜增厚了公司 2009 年度每股

收益。

2、限售股份变动情况

2009 年 2 月 16 日，安徽省皖北煤电集团有限责任公司持有公司 9,420,000 股上市流通。因公司